mengukur keberhasilan pendidikan. Lebih jauh, jika demikian,

perlu juga dikaji formula dan modelnya yang ideal.**

42

Pemikiran Pendidikan Islam
AL-GHAZALI

Riwayat Hidup ______________________

AL-GHAZALI, LENGKAPNYA ABU HAMID bin al-Tusi al-

Ghazali, lahir di Tus pada tahun 450 H (1059). Tus adalah suatu

kota kecil di Khurasan, yang termasuk wilayah Persia atau Iran

sekarang. Ayahnya adalah seorang pengikut tasawuf yang shalih,

yang meninggal dunia ketika al-Ghazali masih kecil. Akan tetapi

sebelum wafatnya ia telah menitipkan al-Ghazali kepada seorang

Zainal Abidin Ahmad dalam bukunya, Riwayat Hidup Imam

Ghazali, bahwa buku-buku hasil karyanya itu mencapai jumlah

300 buah. Karena kemasyhurannya itulah ia digelari sebagai “Huj-

jatul Islam” (“Bukti Kebenaran Islam”) dan “Zainuddin” (Hiasan

Agama).

Al-Ghazali sakit dan meninggal di Tus pada tahun 505 H

(1111 M) dengan meninggalkan tiga orang putri dan seorang

putra (Hamid) yang telah meninggalkannya lebih dulu.

Pemikiran al-Ghazali tentang Pendidikan_____

AL-GHAZALI TELAH MENULIS MASALAH pendidikan dalam

sejumlah karyanya, diantaranya ditemukan dalam kitab Fatihah al-

NAMA LENGKAP IBN KHALDUN adalah Walid al-Din ‘Abd

al-Rahman Ibn Muhammad Ibn al-Hasan Ibn al-Jabir Ibn

Muhammad Ibn Ibrahim Ibn ‘Abd al-Rahman Ibn Khaldun.

Lahir di Tunisia pada tahun 1332 M dan meninggal di Mesir

tahun 808 H/1406 M. Silsilah leluhurnya berasal dari sahabat

dekat Nabi, Wail Ibn Hujr. Suatu ciri spesifik latar belakang Ibn

Khaldun adalah bahwa ia dilahirkan dari keluarga politikus dan

intelektual sekaligus. Suatu latar belakang kehidupan yang langka

saat itu. Tradisi intelektual ia warisi dari keluarganya, sementara

IBN MISKAWAIH YANG TERKENAL dengan julukan al-Khazin,

digelari juga sebagai ‘guru ketiga’ setelah Aristoteles dan al-

Farabi. Ia lahir di Teheran tahun + 320 H/932 H dan wafat pada

tahun 421 H/1030 M. Sebagai seorang otodidak yang sukses, ia

menggeluti berbagai macam disiplin ilmu sehingga

menjadikannya sebagai ‘Bapak Filsafat Etika Muslim’ dan ‘Bapak

Psikologi Pendidikan Muslim’. Selain itu, ia juga seorang

sejarawan, sastrawan dan pendidik.

Pada masa Ibn Miskawaih hidup, filsafat dan sains warisan

Kholil Bangkalan Madura, ulama besar di Jawa Timur yang

melahirkan para ulama yang cukup berpengaruh dan KH Hasyim

Asy’ari, pendiri Pesantren Tebu Ireng dan Jam’iyyah Nahdhatul

Ulama di mana beliau ini termasuk Pahlawan Nasional.

Syeikh Nawawi Al-Bantani wafat pada usia 75 tahun,

tepatnya tanggal 25 Syawal 1314 H/1897 M. Inna lillahi wa inna

ilaihi rajiun; beliau memang sang penabur benih kebajikan, ilmu,

dan keteladanan; semoga Allah SWT menerima dan membalas

segala amal kebaikan sang manusia luar biasa ini, amin.

Carl Brocklemann dalam bukunya, Geschichte der Arabischen